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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 20 juni 2023
Datum GS-besluit   : 5 september 2023


Vragen nr. 42

Vragen van mevrouw K. Uiterwijk (JA21) over schuldpositie van de gemeente Amsterdam

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 20 juni 2023 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw K.
Uiterwijk (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Het college van B&W van de gemeente Amsterdam heeft een rapport van de rekenkamer over de schuldontwikkeling van de gemeente Amsterdam met de Amsterdamse raad gedeeld.* Hierin wordt onder meer aangegeven dat Amsterdam waarschijnlijk eind 2026 een netto schuldquote van 130% zal bereiken. Concreet betekent dit dat de totale gemeentelijke schuld meer dan 130% van de jaarlijkse gemeentelijke opbrengsten zal bedragen. Dit wordt doorgaans aangehouden door de Vereniging Nederlandse Gemeenten als grens voor houdbare schulden van een gemeente. De toezichthouder ziet deze netto schuldquote als ‘onvoldoende’.

Amsterdam geeft aan dat zij van mening zijn dat voor hun deze grens anders berekend zou moeten worden gezien het grote aandeel van leningen voor erfpachtgronden in deze schuldquote. Het college van Amsterdam zoekt naar alternatieve kaders om de schuld te begrenzen en denkt aan onderscheid maken tussen ‘standaardschuld’ en schulden die samenhangen met erfpachtgronden. Het college is voornemens deze voorstellen bij de voorjaarsnota 2023 aan de gemeenteraad voor te leggen. JA21 Noord-Holland heeft hierover de navolgende vragen:


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is Gedeputeerde Staten op de hoogte van dit rapport van de gemeente Amsterdam?

Antwoord 1:

Nee, wij zijn niet op de hoogte van dit rapport.

Vraag 2:
Welke verhouding van de netto schuldquote ten opzichte van het balanstotaal houdt de Provincie Noord-Holland doorgaans aan als houdbaar of onhoudbaar voor gemeenten?
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Antwoord 2:

De in de begroting verplichte kengetallen zoals bijvoorbeeld de schuldquote zijn niet ontwikkeld voor de toezichthouder maar voor de gemeente(raad) zelf. Als de gemeente ervoor kiest om boven de norm van 130 uit te komen is dat een keuze van de gemeente zelf, met als voorwaarde dat het begrotingsevenwicht niet verstoord gaat worden. De toezichthouder hanteert zelf geen normering hiervoor, maar ziet deze kengetallen als een signaleringswaarde die wordt meegenomen voor een completer inzicht in de financiële situatie en risicopositie van de gemeente.

Vraag 3:
Deelt Gedeputeerde Staten de visie van de Gemeente Amsterdam dat deze 130% netto schuldquote voor Amsterdam geen signaalwaarde is vanwege de grote grondportefeuille van de gemeente Amsterdam? Zo ja, wat ziet de provincie dan als een acceptabele netto schuldquote voor een stad als Amsterdam? Zo nee, is Gedeputeerde Staten bereid dit naar de Gemeente Amsterdam te communiceren zodat zij hun beleid daarop af kunnen stemmen?

Antwoord 3:

Zie antwoord 2.

Vraag 4:
Op welke wijze houdt Gedeputeerde Staten de vinger aan de pols als het gaat om de schuldpositie van de gemeente Amsterdam, gelet op de grote impact die eventuele financiële problematiek van Amsterdam ook buiten de gemeentegrenzen zal hebben?

Antwoord 4:

Buiten het reguliere toezicht, wat bestaat uit een analyse van de begroting en jaarstukken en ambtelijke gesprekken over de bevindingen die uit de analyse voorkomen, hebben wij jaarlijks een bestuurlijk gesprek over de financiën van Amsterdam met de wethouder Financiën. Het laatste bestuurlijke gesprek heeft op 14 juni jl. plaatsgevonden.
In maart 2021 heeft op verzoek van de wethouder Financiën van Amsterdam een bestuurlijk overleg met ons plaatsgevonden waarin de wethouder al aangaf dat door de vele investeringen de schuldquote zou oplopen van onder de 100% in 2021 naar 130% in 2024.

